

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



重慶農村商業銀行

CHONGQING RURAL COMMERCIAL BANK

重慶農村商業銀行股份有限公司*

Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3618)

2019年第三季度財務資料

本公告乃重慶農村商業銀行股份有限公司Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.* (「本行」)根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09(2)條及香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部之內幕消息條文的規定刊發。

茲提述本行日期為2016年4月28日的公告、日期為2016年6月6日的補充通函、日期為2016年6月17日的公告、日期為2017年3月17日的公告、日期為2017年3月21日的公告、日期為2017年4月12日的通函、日期為2017年5月5日的公告、日期為2018年3月12日的公告、日期為2018年3月13日的公告、日期為2018年3月29日的公告、日期為2018年4月4日的通函、日期為2018年4月27日的公告、日期為2019年2月26日的公告、日期為2019年3月26日的公告、日期為2019年4月4日的通函、日期為2019年4月26日的公告、日期為2019年8月15日的公告、日期為2019年9月6日的公告、日期為2019年9月10日的公告及日期為2019年9月20日的公告，內容有關本行建議A股發行(「A股發行」)及相關事項。除非另有定義，本公告所用之詞彙與上述公告及通函所界定者具有相同含義。

本行就A股發行而發佈的僅以中文刊登的上市公告書(「A股上市公告書」)全文將於2019年10月28日登載於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)、香港交易及結算所有限公司網站(www.hkexnews.hk)及本行網站(www.cqrcb.com)。

A股上市公告書內標題為「第五節財務會計資料」之「一、2019年1-9月主要財務數據及財務指標」、「二、經營情況和財務狀況的簡要說明」和「重慶農村商業銀行股份有限公司2019年第三季度財務報表」的章節內分別載有本集團及本行(不含所屬子公司)截至2019年9月30日止九個月(「報告期」)的財務報表(「財務報表」)及其概要以及主要經營情況。本公告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，未經審計。

此外，根據《中國銀監會重慶監管局關於重慶農村商業銀行股份有限公司發行二級資本債券的批覆》(渝銀監覆[2016]63號)、《重慶銀保監局關於重慶農村商業銀行募集發行二級資本債券的批覆》(渝銀保監覆[2019]153號)、《中國人民銀行准予行政許可決定書》(銀市場許准予字[2016]第208號、銀市場許准予字[2019]第79號)及《全國銀行間債券市場金融債券發行管理辦法》和《全國銀行間債券市場金融債券發行管理操作規程》等相關管理辦法，本行應於中國貨幣網(<http://www.chinamoney.com.cn>)和中國債券信息網(<http://www.chinabond.com.cn>)按季度披露其未經審計的經營信息、財務信息及資本管理信息。

根據中國企業會計準則編製的本集團及本行(不含所屬子公司)截至2019年9月30日止九個月的財務報表及其概要，以及本集團的主要經營情況及資本管理情況如下：

1. 2019年1-9月主要財務數據及財務指標

項目	2019年 9月30日	2018年 12月31日	本報告期末 比上年度期末 增減(%)
總資產(人民幣百萬元)	1,034,192	950,178	8.84
歸屬於發行人股東的所有者權益 (人民幣百萬元)	76,843	70,308	9.29
歸屬於發行人股東的每股淨資產 (人民幣元)	7.68	7.03	9.25

項目	2019年 1-9月	2018年 1-9月	本報告期比 上年同期增減 (%)
營業總收入(人民幣百萬元)	19,991	19,746	1.24
營業利潤(人民幣百萬元)	10,619	9,603	10.58
利潤總額(人民幣百萬元)	10,626	9,622	10.43
歸屬於發行人股東的淨利潤 (人民幣百萬元)	8,628	7,335	17.63
歸屬於發行人股東的扣除非經常性 損益後的淨利潤(人民幣百萬元)	7,834	7,325	6.95
基本每股收益(人民幣元)	0.86	0.73	17.81
扣除非經常性損益後的基本每股 收益(人民幣元)	0.78	0.73	6.85
加權平均淨資產收益率(%)	11.67	11.06	0.61
扣除非經常性損益後的加權平均淨 資產收益率(%)	10.60	11.04	-0.44
經營活動產生的現金流量淨額 (人民幣百萬元)	33,377	-89,561	-137.27
每股經營活動產生的現金流量淨額 (人民幣元)	3.34	-8.96	-137.28

註：加權平均淨資產收益率和扣除非經常性損益後的加權平均淨資產收益率兩個指標的本報告期比上年同期增減為兩期數的差值。

2. 經營情況和財務狀況的簡要說明

本行資產狀況良好，保持穩定增長態勢。截至2019年9月30日，本行資產總額為人民幣10,341.92億元，較上年末增長8.84%，歸屬於母公司股東的所有者權益為人民幣768.43億元，較上年末增長9.29%。

本行主營業務持續穩定發展。2019年1-9月，本行實現營業收入人民幣199.91億元，較去年同期增長1.24%；2019年1-9月，歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益後淨利潤為人民幣78.34億元，較上年同期增長6.95%。

截至A股上市公告書簽署日，本行總體經營情況良好，經營模式和營業收入情況穩定，未發生重大不利變化。在不發生重大自然災害，資本市場不出現重大波動的情況下，本行預計2019年度經營業績同比不會發生重大變化。

3. 資本管理情況

截至2019年9月末，本行集團口徑下資本充足率13.65%，一級資本充足率11.18%，核心一級資本充足率11.17%。

4. 合併資產負債表

	2019年 9月30日 人民幣千元	2018年 12月31日 人民幣千元
資產		
現金及存放中央銀行款項	80,001,989	85,935,176
存放同業款項	25,669,541	32,208,145
拆出資金	134,714,783	138,543,543
衍生金融資產	100,513	93,990
買入返售金融資產	5,125,903	6,000,733
發放貸款和墊款	404,690,156	364,026,148
金融投資：		
交易性金融資產	20,736,423	15,094,518
債權投資	345,419,476	289,564,720
其他債權投資	4,395,919	7,096,739
其他權益工具投資	572,790	616,375
固定資產	4,602,418	4,841,593
使用權資產	165,716	不適用
無形資產	530,136	536,105
遞延所得稅資產	5,465,880	4,512,960
其他資產	2,000,549	1,107,165
資產總計	<u>1,034,192,192</u>	<u>950,177,910</u>

4. 合併資產負債表(續)

	2019年 9月30日 人民幣千元	2018年 12月31日 人民幣千元
負債		
向中央銀行借款	29,043,874	30,454,523
同業及其他金融機構存放款項	16,828,354	23,500,698
拆入資金	28,361,203	28,873,761
衍生金融負債	103,392	83,907
賣出回購金融資產款	10,997,190	5,920,678
吸收存款	676,855,763	616,166,192
應付職工薪酬	4,641,121	5,625,314
應交稅費	1,391,787	1,355,804
預計負債	431,417	307,619
租賃負債	150,506	不適用
應付債券	181,250,242	159,609,417
其他負債	5,766,714	6,571,264
負債合計	955,821,563	878,469,177
股東權益		
股本	10,000,000	10,000,000
資本公積	11,897,678	11,897,678
其他綜合收益	(353,385)	(255,095)
盈餘公積	10,346,945	10,346,945
一般風險準備	12,634,001	12,225,243
未分配利潤	32,317,367	26,093,355
母公司股東權益	76,842,606	70,308,126
少數股東權益	1,528,023	1,400,607
股東權益合計	78,370,629	71,708,733
負債和股東權益總計	1,034,192,192	950,177,910

5. 資產負債表

	2019年 9月30日 人民幣千元	2018年 12月31日 人民幣千元
資產		
現金及存放中央銀行款項	79,808,022	85,725,888
存放同業款項	25,572,096	31,963,890
拆出資金	138,860,108	141,969,601
衍生金融資產	100,513	93,990
買入返售金融資產	5,125,903	6,000,733
發放貸款和墊款	368,691,307	332,602,257
金融投資：		
交易性金融資產	20,736,423	15,094,518
債權投資	345,521,331	289,564,720
其他債權投資	4,395,919	7,096,739
其他權益工具投資	572,790	616,375
長期股權投資	3,013,379	3,013,379
固定資產	4,448,034	4,680,971
使用權資產	147,520	不適用
無形資產	528,209	534,422
遞延所得稅資產	5,323,174	4,371,153
其他資產	1,910,006	965,369
資產總計	1,004,754,734	924,294,005

5. 資產負債表(續)

	2019年 9月30日 人民幣千元	2018年 12月31日 人民幣千元
負債		
向中央銀行借款	28,944,522	30,275,613
同業及其他金融機構存放款項	17,425,140	24,175,249
拆入資金	7,600,111	8,742,272
衍生金融負債	103,392	83,907
賣出回購金融資產款	10,997,190	5,920,678
吸收存款	675,143,542	614,518,999
應付職工薪酬	4,477,158	5,462,541
應交稅費	1,367,033	1,302,103
預計負債	431,397	307,567
租賃負債	135,116	不適用
應付債券	179,318,270	159,609,417
其他負債	2,709,009	4,062,723
負債合計	928,651,880	854,461,069
股東權益		
股本	10,000,000	10,000,000
資本公積	11,907,057	11,907,057
其他綜合收益	(353,385)	(255,095)
盈餘公積	10,346,945	10,346,945
一般風險準備	12,231,636	11,855,025
未分配利潤	31,970,601	25,979,004
股東權益合計	76,102,854	69,832,936
負債和股東權益總計	1,004,754,734	924,294,005

6. 合併利潤表

	截至2019年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元	截至2018年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元
一、營業收入	19,990,582	19,746,281
利息淨收入	17,307,199	14,488,757
利息收入	33,566,389	29,199,978
利息支出	(16,259,190)	(14,711,221)
手續費及佣金淨收入	1,991,791	1,600,627
手續費及佣金收入	2,068,355	1,676,545
手續費及佣金支出	(76,564)	(75,918)
投資收益	715,480	2,517,872
公允價值變動損益	(67,736)	910,555
匯兌損益	11,691	197,811
資產處置收益	7,589	6,449
其他業務收入	24,568	24,210
二、營業支出	(9,371,551)	(10,143,222)
稅金及附加	(152,378)	(165,528)
業務及管理費	(4,922,512)	(5,584,828)
信用減值損失	(4,296,661)	(4,392,866)

6. 合併利潤表(續)

	截至2019年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元	截至2018年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元
三、營業利潤	10,619,031	9,603,059
加：營業外收入	12,465	33,179
減：營業外支出	(5,316)	(14,007)
四、利潤總額	10,626,180	9,622,231
減：所得稅費用	(1,831,170)	(2,212,079)
五、淨利潤	<u>8,795,010</u>	<u>7,410,152</u>
淨利潤歸屬於		
母公司股東：	8,627,594	7,335,238
少數股東：	167,416	74,914
六、其他綜合收益	<u>(93,114)</u>	<u>(1,199)</u>
七、綜合收益總額	<u>8,701,896</u>	<u>7,408,953</u>
— 歸屬於母公司股東的綜合收益總額	8,534,480	7,334,039
— 歸屬於少數股東的綜合收益總額	<u>167,416</u>	<u>74,914</u>
八、每股收益		
— 基本每股收益(人民幣元)	<u>0.86</u>	<u>0.73</u>

7. 利潤表

	截至2019年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元	截至2018年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元
一、營業收入	19,042,771	19,171,710
利息淨收入	16,275,639	13,865,562
利息收入	31,811,165	27,930,564
利息支出	(15,535,526)	(14,065,002)
手續費及佣金淨收入	1,993,064	1,600,431
手續費及佣金收入	2,067,957	1,675,961
手續費及佣金支出	(74,893)	(75,530)
投資收益	800,480	2,568,872
公允價值變動損益	(67,736)	910,555
匯兌損益	11,691	197,811
資產處置收益	7,384	6,448
其他業務收入	22,249	22,031
二、營業支出	(8,922,726)	(9,803,821)
稅金及附加	(145,972)	(163,160)
業務及管理費	(4,785,113)	(5,452,354)
信用減值損失	(3,991,641)	(4,188,307)
三、營業利潤	10,120,045	9,367,889
加：營業外收入	10,730	31,539
減：營業外支出	(4,792)	(13,445)
四、利潤總額	10,125,983	9,385,983
減：所得稅費用	(1,762,951)	(2,148,052)
五、淨利潤	8,363,032	7,237,931
六、其他綜合收益	(93,114)	(1,199)
七、綜合收益總額	8,269,918	7,236,732

8. 合併現金流量表

	截至2019年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元	截至2018年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元
一、經營活動產生的現金流量		
向中央銀行借款淨增加額	-	1,804,500
客戶存款和同業存放款項淨增加額	52,898,438	-
向銀行及其他金融機構拆入資金淨增加額	-	737,711
為交易目的而持有的金融資產淨減少額	-	221,053
賣出回購金融資產款淨增加額	4,768,805	-
存放中央銀行和同業款項淨減少額	14,093,188	9,847,122
收取的利息、手續費及佣金	26,432,143	23,435,038
收到其他與經營活動有關的現金	1,152,498	3,303,775
經營活動現金流入小計	99,345,072	39,349,199
向中央銀行借款淨減少額	(1,186,069)	-
向銀行及其他金融機構拆入資金淨減少額	(687,378)	-
拆放同業及其他金融機構款項淨增加額	(1,450,151)	(50,734,624)
為交易目的而持有的金融資產淨增加額	(892,990)	-
客戶存款和同業及其他金融機構存放款項淨減少額	-	(15,696,160)
客戶貸款和墊款淨增加額	(43,118,518)	(34,584,283)
賣出回購金融資產款淨減少額	-	(5,901,239)
支付的利息、手續費及佣金	(7,085,906)	(11,736,473)
支付給職工以及為職工支付的現金	(4,139,072)	(3,811,807)
支付的各項稅費	(3,891,137)	(3,990,302)
支付其他與經營活動有關的現金	(3,516,916)	(2,454,858)
經營活動現金流出小計	(65,968,137)	(128,909,746)
經營活動產生／(使用)的現金流量淨額	33,376,935	(89,560,547)

8. 合併現金流量表(續)

	截至2019年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元	截至2018年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金	100,020,243	215,914,474
取得投資收益收到的現金淨額	9,837,284	7,472,215
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	11,101	19,309
投資活動現金流入小計	109,868,628	223,405,998
投資支付的現金	(158,383,451)	(190,388,291)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產所支付的現金	(287,005)	(250,694)
投資活動現金流出小計	(158,670,456)	(190,638,985)
投資活動(使用)／產生的現金流量淨額	(48,801,828)	32,767,013
三、籌資活動產生的現金流量		
發行債券收到的現金	181,333,870	114,190,847
籌資活動現金流入小計	181,333,870	114,190,847
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(6,135,156)	(2,328,212)
贖回已發行債券支付的現金	(163,410,000)	(94,320,000)
收購子公司少數股東權益而支付的現金	-	(264,650)
向非控制性權益子公司少數股東分配股利	(40,000)	(24,000)
支付其他與籌資活動有關的現金	(52,644)	-
籌資活動現金流出小計	(169,637,800)	(96,936,862)
籌資活動產生的現金流量淨額	11,696,070	17,253,985
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	14,313	35,365
五、現金及現金等價物淨變動額	(3,714,510)	(39,504,184)
加：期初現金及現金等價物餘額	34,637,437	48,608,610
六、期末現金及現金等價物餘額	30,922,927	9,104,426

9. 現金流量表

	截至2019年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元	截至2018年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元
一、經營活動產生的現金流量		
向中央銀行借款淨增加額	-	1,834,500
客戶存款和同業存放款項淨增加額	52,758,821	-
向銀行及其他金融機構拆入資金淨增加額	-	-
為交易目的而持有的金融資產淨減少額	-	221,053
賣出回購金融資產款淨增加額	5,081,810	-
存放中央銀行和同業款項淨減少額	13,914,794	9,945,549
收取的利息、手續費及佣金	24,525,912	22,121,189
收到其他與經營活動有關的現金	708,767	2,732,494
經營活動現金流入小計	96,990,104	36,854,785
向中央銀行借款淨減少額	(1,106,229)	-
向銀行及其他金融機構拆入資金淨減少額	(1,443,495)	(3,192,421)
拆放同業及其他金融機構款項淨增加額	(2,069,006)	(51,804,624)
為交易目的而持有的金融資產淨增加額	(892,990)	-
客戶存款和同業及其他金融機構存放款 項淨減少額	-	(15,708,910)
客戶貸款和墊款淨增加額	(38,394,250)	(29,394,775)
賣出回購金融資產款淨減少額	-	(5,901,239)
支付的利息、手續費及佣金	(6,550,843)	(11,097,238)
支付給職工以及為職工支付的現金	(4,048,725)	(3,738,517)
支付的各項稅費	(3,750,410)	(3,938,020)
支付其他與經營活動有關的現金	(3,476,124)	(2,277,855)
經營活動現金流出小計	(61,732,072)	(127,053,599)
經營活動產生／(使用)的現金流量淨額	35,258,032	(90,198,814)

9. 現金流量表(續)

	截至2019年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元	截至2018年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金	100,105,243	215,989,388
取得投資收益收到的現金淨額	9,839,163	7,472,216
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的 現金淨額	10,786	18,482
投資活動現金流入小計	109,955,192	223,480,086
投資支付的現金	(158,485,330)	(190,652,941)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產所支付 的現金	(283,166)	(247,490)
投資活動現金流出小計	(158,768,496)	(190,900,431)
投資活動(使用)／產生的現金流量淨額	(48,813,304)	32,579,655
三、籌資活動產生的現金流量		
發行債券收到的現金	179,401,950	114,190,847
籌資活動現金流入小計	179,401,950	114,190,847
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(6,135,156)	(2,328,212)
贖回已發行債券支付的現金	(163,410,000)	(94,320,000)
支付其他與籌資活動有關的現金	(47,419)	—
籌資活動現金流出小計	(169,592,575)	(96,648,212)
籌資活動產生的現金流量淨額	9,809,375	17,542,635

9. 現金流量表(續)

	截至2019年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元	截至2018年 9月30日止 九個月期間 人民幣千元
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	14,313	35,366
五、現金及現金等價物淨變動額	<u>(3,731,584)</u>	<u>(40,041,158)</u>
加：期初現金及現金等價物餘額	<u>34,322,039</u>	<u>48,281,318</u>
六、期末現金及現金等價物餘額	<u><u>30,590,455</u></u>	<u><u>8,240,160</u></u>

上述財務報表及其概要以及本行的主要經營情況之英文本為其中文本的非正式譯本，如有歧義，概以中文本為準。

有關A股發行的更多詳情，請參閱本行將於2019年10月28日刊發於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)的A股上市公告書。

本行將適時就有關A股發行的任何進展知會股東及潛在投資者。

代表董事會
重慶農村商業銀行股份有限公司*
Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.*
董事長兼執行董事
劉建忠

中國·重慶，2019年10月25日

於本公告日期，本行執行董事為劉建忠先生、謝文輝先生及張培宗先生；本行非執行董事為張鵬先生、陳曉燕女士、羅宇星先生及溫洪海先生；及本行獨立非執行董事為袁增霆先生、曹國華先生、宋清華先生、張橋雲先生及李明豪先生。

* 本行經中國銀行業監督管理機構批准持有B0335H250000001號金融許可證，並經重慶市市場監督管理局核准領取統一社會信用代碼為91500000676129728J的企業法人營業執照。本行根據香港銀行業條例(香港法例第155章)並非一家認可機構，不受香港金融管理局監管，及不獲授權在香港經營銀行／接受存款業務。